
ŽIVOTOPIS - ANNA TŘETINOVÁ

Paní Anna Třetinová, se narodila 8. května 1925 do zemědělsky orientované rodiny Mrázů

v Tvrdonicích.

Pocházela z pěti dětí. Měla bratry Jana, Josefa, Františka a sestru Marii. 

Po absolvování osmileté základní školy, pomáhala svým rodičům na poli a ve stáji.

O  začátku  války  se  dozvěděli  z vyprávění  od  lidí  z vesnice.  Během  války  žili  docela

poklidným životem. Paní Třetinová vzpomíná jak dostávali lístky na potraviny a šatenky na

oblečení. 

Zvrat  v jejich  životech  nastal  až v době osvobození  ke konci  války.  Jak se blížila  fronta,

slyšeli bombardování, jak říká, paní Třetinová „to bylo samé bůchaňá“. Ze strachu se schovali

do sklepů. Když došli vojáci z Rudé armády, tak se každý musel prokázat, že není Němec. Ale

i  tak  se  vojáků  báli,  především  mladé  holky.  Vzpomíná,  že  se  vojáci  chovali  strašně.

Dozvěděli se, že některé dívky byly vojáky znásilněny. Taky, že vojáci vše rabovali a brali.

Paradoxně si paní Anna z války nejvíce pamatuje na osvobození a při vzpomínce na něj, od

strachu pláče, co vše zlého zažili.

Když skončila válka, nebylo žádné jídlo. Jejich rodný dům byl vykraden, stodola shořela a

svůj dobytek už taky nenašli.

Po válce se situace na chvíli uklidnila. Vzpomíná, jak s kamarádkami chodila na tancovačky

do hospody ke Hnátkům, kde se také poznala se svým budoucím manželem. V roce 1946 se

vzali,  přestěhovali do Lanžhota, kde se jim narodila dcera. Další špatné časy přišly v roce

1948, kdy se k moci dostali komunisté. V kolektivizaci jim vzali všechno hospodářství a paní

Anna  šla  pracovat  do  JZD.   Její  dceru  nepustili  studovat,  dovolili  ji,  aby  si  udělala

zemědělskou školu, protože byla z rodiny rolníků.

Dnes paní Anna žije v Břeclavi u své dcery a jejího manžela.


